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Nastavak gradnje saobraćajnice  
“Osmeh Vojvodine” 

Radovi na brzoj 
saobraćajnici

Koncertom u Vrbasu “Mali Bački pevači” 
obeležili deset godina postojanja

Velika potražnja za smeštaj starih lica

Mali broj staračkih 
domova u regionu

Radost uz duhovne pesme
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Rano otkrivanje karcinoma pluća

Važnost preventivnih 
pregleda

Slike jednog od najboljih 
svetskih crtača

Crteži Uroša 
Toškovića u 
Vrbasu  ● ●  strana 10

Uvećani “Standardovi” januarski računi

Vrbašani plaćaju astronomske 
račune za grejanje

• U regionu Bačke, kao i u zemlji velika 
je potražnja za slobodnim mestom u do-
movima za stare.

• U Vrbasu, Kuli i okolnim mestima poslednjih desetak dana 
održano je više protestnih skupova. Jedan od njih održan je 
i u dvorištu Gimnazije “Žarko Zrenjanin” u Vrbasu.

• Dom zdravlja “Veljko Vlahović” u 
Vrbasu i “Dr Đorđe Bastić” u Srbobra-
nu učestvuju u sprovođenju programa 
ranog otkrivanja raka pluća koji finan-
sira Pokrajinska vlada.  ● ●  strana 3
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Za razliku od nekih prošlih 
vremena kada je smeštaj rodi-
telja ili starijih bliskih rođaka 
u dom za stare bila tabu tema, 
poslednjih godina postojeći 
domovi trpe strahoviti pri-
tisak zahteva za smeštaj ovih 
lica. Odmah su se dosetili ra-
zni “biznismeni”, pa je broj 
privatnih domova za stare u 
zemlji doživeo ekspanziju, ali 
vidimo i veliki broj problema 
i nažalost i nesreća. Međutim, 
ni taj broj novih privatnih do-
mova nije  dovoljan za potre-
be jer danas u zemlji svaki 
peti stanovnik je stariji od 65 
godina. Penzioneri više po-
tražuju državne domove za 
smeštaj s obzirom da su jefti-
niji od privatnih, jer standard 
penzionera je takav da jedva 
mogu sebi da obezbede i dr-
žavni smeštaj imajući u vidu  

iznos prosečnh i najmanjih 
penzija koje nisu dovoljne ni 
za puko preživljavanje, a tu 
su i lekovi. Privatni domovi 
za stare su daleko skuplji od 
državnih i mnogi kažu da su 
dobri. Na primer, prošle godi-
ne u oktobru zatvoren je dom 
za stare u Crvenki, zato što 
nije imao licencu. Izazvao je 
veliku žal  njegovih stanovni-
ka, bilo ih je 30,kao i rodbine. 
Kula nema dovoljne smeštaj-
ne kapacitete  za stare, pa su 
ova lica morala biti raseljena 
u domove širom Vojvodine, 
što rodbini otežava  kontak-
te. Građani smatraju da se i 
u Kuli,ali  u Vrbasu, u čijem 
domu za stare postoje rang li-
ste čekanja za smeštaj, postoje 
velike potrebe za otvaranjem 
novih domova za stare, jer bi 
bilo mesta i prostora u ovim 

gradovima i mestima opšti-
ne za takve namene. Istine 
radi, u Kuli postoji državni 
Dom za stare i penzione-
re, koji ima 75 mesta, uz još 
30 u odeljenju ove ustanove 
u Ruskom Krsturu. U Kuli 
smeštaj, zavisno od nivoa po-
drške koja ima četiri stepena, 
mesečno košta između 30.514 
i 42.359, a u Ruskom Krsturu 
od 30.445 do 44.433 dinara. 
U Crvenki je to bilo za oko 
15.000 dinara skuplje. U Kuli 
ima mnogo starih i nemoćnih 
koji nisu smešteni u domove, 
a pomoć i nega pružaju im se 
u kući. Za te usluge se, po dva 
sata ujutro i uveče, angažuju 
sertifikovane geronto-doma-
ćice koje svoje usluge meseč-
no naplaćuju od 30.000 do 
50.000 dinara. U Vrbasu je 
slična situacija.

Nedavno sam čula pita-
nje jednog dečkića - osnov-
ca, koji je pitao svoju majku 

“zašto su svi ljudi na ulici 
tužni?” Ne znam njen odgo-
vor, ali pitanje  je zaprepašću-
juće za dete tog uzrasta. Ili 
možda nije. Predpostavljam 
da to što vidi, a sigurno je 
tačno to što vidi, jeste pot-
puno normalno  odraslima za 
ove prilike. Prilike su takve 
da u vazduhu struji tenzija 
i nekakav pritisak, već duže 
vreme. Ne znam možda to i 
deca osete. Ali lica su nam, 
svih nas, više nego turobna. 
Nedavno sam posetila neki  
novogodišnji advent u regio-
nu, bila oduševljena atmosfe-
rom, veselošču i svetlošću  na 
tim ulicama, ali prvenstve-
no raspoloženjem i gužvom 
prolaznika na ulicama jednog 
obližnjeg grada u susedstvu. 
Nije da nismo imali i ovde 
neke praznične manifesta-
cije, vašare, ali ni traga od 
raspoloženja, od sjaja... Da li 
smo zaboravili da se veselimo, 
šalimo ili ne daj bože da uži-
vamo. Stariji pamte krcate re-
storane, noćni život, sada sve 
to izgleda više nego skromno. 
A kako i ne bi. Ostale su za 
nama ratne godine, sankcije, 
bombardovanje, hiperinfla-
cija… Sve to ostavlja i traga 
i posledice. Privatizacije su 
opustošile naše fabrike, od 
mnogih pristojnih građana 

napravili siromahe bez posla, 
mnogi su to i životima plati-
li. Nismo se još od toga opo-
ravili, a svakodnevno nas 
bombarduju užasne vesti i 
informacije. Malo malo, pa 
imamo dane žalosti, razne 
nesreće, nema osmeha. Uđe 
se u supermarket ne možete 
da ispratite cene, plaćate 
astronomske račune za ko-
munalije, sve se manje može 
od penzije od zarade, iako 
stalno rastu. Lečite se, cene 
lekova prate inflaciju. Sve su 
to razlozi koji su nam ukrali 
osmeh sa lica. Bilo je  i boljih 
dana, veselijih, da se ne bude 
maliciozno, bilo je i nekih 
lepih stvari, a sve to je u senci 
nekih loših događanja.

Da se ne misli da se to sve 
umislilo, osmeha nema, čak i 
deca primećuju, a njima treba 
verovati. Kako vratiti osmeh 
na lice, da li može neko drugi 
da nam ga vrati ili sami sebi 
da ga vratimo?!

Verovatno ovo drugo, jer 
za nedostatak osmeha i ovo 
turobno vreme krivicu treba 
tražiti i u nama. Razmislite 
da li ste i sami krivi. Ne može 
stalno biti i neko drugi kriv 
za izgubljeno vreme, godine, 
prokockane šanse, osmehe… 
Dugo smo se krili u svojim 
oazama, rezervatima, pravili 
se gluvi i nemi kao Indijanac 
iz filma “Let iznad kukavičjeg 
gnezda”?!

Vratiti osmeh na lice
Redakcijski komentar

Sve veća potražnja smeštaja u domovima za stare

Cene u privatnim domovima se kreću od 300 do čak 1.000 evra mesečno, što 
je nedostupno za većinu penzionera. Državni domovi su povoljniji, ali i tamo 
kompletna penzija ide na pokrivanje troškova boravka. Uz prosečnu penziju od 

48.000 dinara, mnogi penzioneri ne mogu sebi priuštiti ovaj luksuz.

Privatni domovi luksuz

YOUR LOGO
YOUR TAGLINE HERE

YOUR LOGO
YOUR TAGLINE HERE

YOUR LOGO
YOUR TAGLINE HERE

YOUR LOGO
YOUR TAGLINE HERE

YOUR SLOGAN GOES HEREYOUR SLOGAN GOES HERE

INKSCRIPT
YOUR SLOGAN GOES HERE

YOUR SLOGAN GOES HERE

YOUR SLOGAN GOES HERE

INKSCRIPT

YOUR SLOGAN GOES HERE

YOUR SLOGAN GOES HERE

YOUR SLOGAN GOES HERE

INKSCRIPT

YOUR SLOGAN GOES HERE

&PEN 
QUILL

&PEN 
QUILL
Tagline goes here

&PEN 
QUILL

Mali broj staračkih domova 
• U regionu Bačke, kao i u zemlji velika je potražnja za slobodnim 
mestom u domovima za stare. U državnim domovima kojih u zemlji ima 
41  se formiraju rang liste čekanja za smeštaj, čak 277 privatnih domova 
nije dovoljno za potrebe starijih, kojih ima blizu dva miliona.Velike po-
trebe za smeštajem starih lica imaju opštine Kula i Vrbas. Nedavno je 
zatvoren privatni dom za stare u Crvenki jer nije imao licencu.
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Nakon usvojene odluke o 
obustavi rada ispred Gimna-
zije u Vrbasu održan je pro-
testni skup, kojem su se oda-
zvali bivši i sadašnji učenci 
kao  i građani. Osnovni tran-
sparent na skupu je bio “Bivši 
i sadašnji đaci za budućnost 
gimnazijalaca”.

Dr Ilija Srdanović  se obra-
tio skupu, govoreći o situaciji 
u zemlji. “Poslušajte mlade i 
svoju budućnost u borbi za 
slobodno društvo. Ima li šta 
prirodnije od toga da u ovoj 
borbi  za bolje društvo, pro-
fesori budu uz svoje đake”, 
poručio je dr Srdanović.

Drugi govornik u ime 
mladih je rekao da se ovim 
skupom izražava podrška 
profesorima koji su iskazali 

nezadovoljstvo postojećim 
stanjem u društvu, koji su 
zajedno sa svojim učeni-

cima izglasali na plenumu 
potpunu obustavu rada. On 
je rekao da se mladi moraju 
pratiti jer oni su zapravo ge-
nerator promena koje nemi-
novno dolaze.

Govorila je i profesor  isto-
rije Ljilana Kovačević, a na 
kratko skupu se obratio i no-
vinar Radovan Seratlić. Na-
kon govornika odata je po-
šta stradalima na Železničkoj 
stanici u Novom Sadu, kao 
i nedavno stradalima u sta-
račkom domu u požaru u 
Barajevu.

Nakon 16 minuta tišine i 
odavanja pošte stradalima, 
okupljeni su krenuli u šet-
nju do centra i stajali izvesno 
vreme na trgu ispred zgrade  
opštine Vrbas.

Protesti se održavaju u Vrbasu, Kuli i okolnim mestima

• Profesori i maturanti vrbaske Gimnazije na plenumu izglasali potpu-
nu obustavu rada. Protestni skup održan 23. januara u dvorištu škole.

Održan protestni skup ispred Gimnazije “Žarko Zrenja-
nin” u Vrbasu

Protesti su počeli nakon pada nadstrešnice na Železničkoj stanici u Novom Sadu, u početku svakog petka odavanjem pošte nastradalima, a zatim pro-
testima kao vid podrške studentima, i protestnim šetnjama po gradovima. Podrška studentima znači da se ispune svi njihovi zahtevi, a vlast tvrdi da su 
svi zahtevi ispunjeni. Sve se prenelo i na škole, prvo na srednje, a zatim i na osnovne škole. U Vrbasu, Kuli i okolnim mestima u nekim školama časovi 
su skraćeni, neke su 24.januara bile u potpunoj obustavi rada, a pojedine radile redovno. Do zaključenja ovog broja novina(27.januara), u Vrbasu je za 
poslednjih desetak dana održano  nekoliko skupova: u centru grada skup prosvetnih radnika, zatim skup u dvorištu Gimnazije, ispred OŠ „Bratstvo 
jedinstvo“, kao i skup u centru grada i protestna šetnja u organizaciji studenata.

Osnovna poruka mladih - borba 
za slobodno društvo

Glušac je pozvao sve pro-
svetne radnike u opštini Vr-
bas da se posvete realizaciji 
nastavnog procesa. „S obzi-
rom na važnost prosvetnog 
poziva, izuzetno je važno 
da lične političke aspiracije 
i animozitete ostavimo po 
strani i da sve naše aktivno-
sti i radnje budu usmerene 
na dobrobit učenika. Dobro-
bit dece je ključni zadatak 
svih nas, a primarna misija 
škole jeste obezbeđivanje 
kvalitetnog obrazovanja. 
Nijedan poremećaj obrazov-
nog procesa nije usmeren na 
ispunjavanje najboljih inte-
resa učenika, već naprotiv, 

direktno je usmeren protiv 
njihove dobrobiti. Škola kao 
institucija ima samo jednu 
obavezu - da đacima obez-
bedi najkvalitetnije moguće 
obrazovanje. Naš zadatak je 
da svaki svoj korak predu-
zimamo odgovorno, vodeći 
računa o interesima učenika. 
Pozivam sve zaposlene da 
svi zajedno ostanemo do-
sledni i posvećeni promo-
ciji znanja, marljivosti i po-
žrtvovanoti kao najvažnijih 
društvenih vrednosti. Da za-
jedno radimo na afirmaciji 
obrazovanja kao najvrednije 
investicije u životu svakog 
deteta“, rekao je Glušac.

• Predsednik opštine Vrbas Milan Glušac se 
zahvalio prosvetnim radnicima u opštini Vrbas 
koji su organizovali nastavak školske godine u 
skladu sa Zakonom o obrazovanju i kalendarom 
prosvetnih aktivnosti, koje je definisalo Mini-
starstvo prosvete. 

Predsednik opštine Milan Glušac 

Zahvalnost 
prosvetnim radncima

Skup prosvetara
u centru Vrbasa 20. januara

“Danas deca drže čas”

Ovo je bila osnovna poru-
ka i moto skupa održanog 
na trgu ispred zgrade opšti-
ne Vrbas, 20. januara, koji je 
okupio izvestan broj građana. 
Njima su se obratili prosvet-

ni radnici Ljiljana Kovačević 
iz Vrbasa, kao i prosvetari iz 
Kule i Odžaka koji su došli 
toga dana da podrže svoje ko-
lege, učenike i protestni skup.

Protest studenata održan na 
Trgu Nikole Pašića u centru 
Vbasa, podrazumevao je prvo 
okupljanje studenata u 18 sati, 
24. januara, kada  su u celoj 
zemlji protestvovali studen-

ti i građani u okviru akcije 
“generalni štrajk”. Planirano 
je da se skup održi bez govor-
nika, pa je tako i bilo, nakon 
okupljanja,studenti  i građani 
krenuli su u protestnu šetnju 

glavnim ulicama grada. Neke 
od parola koje su se mogle 
videti: “ćutanje nije opcija, 
nema leka za zaborav, ugasi-
te mrak upalite blic…”

• Protest studenata  u Vrbasu održan je pod parolom “da i Vrbas bude 
tačkasti softer” gde su učesnici prilikom okupljanja u centru grada uklju-
čivali bliceve na svojim telefonima i krenuli u šetnju gradskim ulicama.

Protest studenata u Vrbasu

Podrška sugrađana
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Novi aneksi ugovora o radu
• Od 1. januara 2025. godine, počela je da važi nova minimalna cena 
rada, koja bez poreza i doprinosa za obavezno socijalno osiguranje, ove 
godine iznosi 308 dinara (neto), po radnom času, podseća Unija poslo-
davaca Srbije.

Socijalno-ekonomski savet 
Republike Srbije doneo je 
Odluku o povećanju mini-
malne cene rada sa 271 na 
308 dinara po radnom času. 
S obzirom na ove prome-
ne, iznosi neto minimalne 
zarade će se razlikovati u 
zavisnosti od ostvarenih 
radnih časova tokom meseca: 
za mesec sa 160 radnih 
časova: 49.280,00 dinara za 
mesec sa 168 radnih časova: 
51.744,00 dinara za mesec sa 
176 radnih časova: 54.208,00 
dinara za mesec sa 184 radna 
časa: 56.672,00 dinara. Iznosi 
bruto minimalne zarade za 
isplate od 1. januara 2025. 
godine, uzimajući u obzir 

novo poresko oslobođenje 
od 28.423 dinara, će izno-
siti:za mesec sa 160 radnih 
časova: 66.244,93 dinara za 
mesec sa 168 radnih časova: 
69.759,91 dinara za mesec sa 
176 radnih časova: 73.274,90 
dinara za mesec sa 184 radna 
časa: 76.789,87 dinara. U 
Uniji poslodavaca ističu da 

su svi poslodavci u obavezi da 
izrade anekse ugovora o radu 
za one zaposlene koji prima-
ju minimalnu zaradu.Tokom 
pregovora o minimalnoj ceni 
rada prošle godine postignu-
to je i povećanje neoporezi-
vog dela zarade sa 25.000 na 
28.423 dinara.

Nisu isplaćene subvencije
• Još nisu isplaćene sve subvencije iz prošle godine, iako su dobili reše-
nja da im je uplaćeno 10.000 dinara po hektaru za seme, novac na ra-
čune nije stigao, rekao je predsednik Skupštine Uduženja poljoprivred-
nika Subotice Miroslav Matković.

On je za Betu rekao da kasni 
i povraćaj akcize na dizel 
gorivo po dva meseca, iako 
je sporazumom sa Ministar-
stvom poljoprivrede preci-
zirano da se taj novac od 50 
dinara po litru vraća u roku 
od 14 dana.
„Apelujemo na resorno mi-

nistarstvo da isplati zaostale 
subvencije i odobri obećane 
subvencionisane kredite, jer 
je do 15. februara optimalni 
rok za prvu prihranu pše-
nice mineralnim đubrivom 

urea koje je već poskupelo 
sa 53 dinara po kilogramu 
na 56 dinara“, rekao je Mat-
ković.

Naveo je da je za prihranu 
pšenice potrebno da padne 
kiša ili sneg, jer će u suprot-
nom đubrivo ispariti i neće 
imati efekta na rast useva.
Dodao je da poljoprivred-
nici ove godine ne mogu da 
kupe ni dizel po zagaran-
tovanoj ceni od 179 dinara.
Naftna idustrija Srbije (NIS) 
je pre nekoliko dana obave-

stila poljoprivrednike da ta 
cena važi samo do 27. januara 
za količine do 100 litara po 
hektaru ako nije iskorišćena 
ta kvota za 2024. jer do tada 
traje uredba koja to reguliše.
Ministarstvo poljoprivrede 
se ne oglašava, a na pumpa-
ma NIS cene za dizel su 194 
dinara ako se kupuje preko 
200 litara u jednom sipanju. 
Za količine ispod 200 litara 
važi maloprodajna cena od 
204 dinara.

• U 2025. godini očekuje se novi talas privati-
zacije u Srbiji, sa mogućnošću objave javnih po-
ziva za kompanije iz različitih sektora, vidi se 
u planu Ministarstva privrede. Među njima su 
Toza Marković iz Kikinde, kao i Jat Apartmani 
na Kopaoniku. Osim ovih preduzeća, u proda-
ji bi mogli biti i prevoznička kompanija Lastra, 
Jugoinspekt Beograd, Progres AD i firma Bač-
ka, prenosi portal eKapija.

Novi talas privatizacija
u zemlji

Kompanije kao što su 
Yumco i Simpo iz Vranja, 
Tigar iz Pirota i Trajal Korpo-
racija iz Kruševca nalaze se u 
različitim fazama implemen-
tacije unapred pripremljenih 
planova reorganizacije, što 
ukazuje da u narednom pe-
riodu objava javnih poziva za 
njih nije moguća.

Istovremeno, neke speci-
jalne bolnice za rehabilitaci-
ju, poput onih u Sijarinskoj 
Banji, Vrnjačkoj Banji i So-
kobanji, susreću se sa kom-
pleksnim sudskim postup-
cima i pitanjima vlasničkih 
odnosa, što dodatno odlaže 
privatizaciju.

Određeni broj kompanija, 
kao što su Omoljica iz Omo-
ljice ili Banja Koviljača, suo-
čava se sa izazovima restitu-

cije, koji značajno utiču na 
njihovu sposobnost za učešće 
u procesu privatizacije.Pre-
duzeća sa Kosova i Metohije, 
poput Urbanizma iz Kosov-
ske Mitrovice i Kopaonika iz 
Leposavića, nalaze se u po-
sebno specifičnim pravnim i 
političkim okolnostima koje 
dodatno komplikuju ove pro-
cese, te i za njih nije moguća 
objava javnog poziva.

Na početku prošle godine 
na spisku za privatizaciju bilo 
je 13 državnih preduzeća. Za 
neka od njih pokrenut je ili 
okončan proces privatizacije, 
kao što su Štamparija Borba 
i RTV Kragujevac, dok je 
beogradska Lasta skinuta sa 
spiska za privatizaciju, a u 
toku su aktivnosti oko UPPR.

Tokom ove godine

Poljoprivrednicima u Srbiji 

Najmoćniji pasoš
danas ima Singapur

Prema Henley Passport 
Indexu, građani Singapura 
mogu bez viza u više zemalja 
nego građani bilo koje druge 
države na planeti. Japan je na 
drugom mestu liste, s mo-
gućnošću ulaska u 193 de-
stinacije bez vize, nakon što 
je ponovo dobio pristup bez 
vize susednoj Kini prvi put 
od epidemije kovida i zatva-
ranja granica.

Zemlje članice EU, uklju-
čujući Francusku, Nemačku, 
Italiju i Španiju, dele treće 
mesto, zajedno s Finskom i 
Južnom Korejom – oni bez 
vize mogu na 192 destinacije.

Na četvrtom mestu ceo šen-
genski prostor bez granica, 
EU, koji garantuje slobodno 
kretanje za više od 425 mili-
ona građana EU. 

Ovo mesto zauzima sedam 
zemalja EU, svaka s bezvi-
znim pristupom u 191 de-
stinaciju: Austrija, Danska, 
Irska, Luksemburg, Holan-
dija, Norveška i Švedska.

Na peto mesto su se smesti-
le Belgija, Novi Zeland, Por-
tugal, Švajcarska i Ujedinje-
no Kraljevstvo, koje imaju 
bezvizni pristup u 190 de-
stinacija.

Svojevremeno je crveni 
jugoslovenski pasoš bio poželjan

Poslodavci u obavezi

• Singapur je ponovo zauzeo prvo mesto na 
listi najmoćnijih pasoša na svetu, jer vlasni-
ci ovog poželjnog crvenog putnog dokumenta 
uživaju bezvizni pristup u 195 od 227 destina-
cija širom sveta.

On je agenciji Beta rekao da je poljoprivrednici-
ma na NIS-ovoj pumpi ponuđeno da kupe dizel 
po punoj ceni od 204 dinara po litru uz određeni 
popust, zavisno od količine koju kupuju. Prošle 
nedelje NIS je telefonskom porukom pozvao po-
ljoprivrednike da iskoriste povoljne cene dizela na 
osnovu agroakrtice i kupe to gorivo do 27. januara.
Ministarstvo poljoprivrede, šumarstva i vodopri-
vrede se do danas nije oglasilo tim povodom.

                                                          Izvor NEkonomija

Poljoprivrednici: NIS na nekim pumpama 
obustavio prodaju dizela po povlašćenim cenama
• Naftna industrija Srbje (NIS) obustavila je nedavno na pojedinim pum-
pama u Subotici prodaju dizela na agrokartice po povlašćenim cena-
ma od 179 dinara za litar, rekao je predstavnik Udruženja poljoprivred-
nika tog grada Miroslav Matković.



5 www.okonas.info 30. januar 2025.POLJOPRIVREDA

Očekuje se produženje uredbe 
o ograničenju cena dizela

Obaveštenje za paore

Prihrana ozime pšenice
• Prva agrotehnička mera koja nas očekuje ove godine je prihrana pšeni-
ce, azotnim đubrivima. Prihrana je veoma važna mera nege koja u proleće 
treba da se odradi na vreme, odnosno čim vremenski uslovi to dozvole.

Međutim, sa prihranom ne 
treba ni žuriti rano u febru-
aru, jer može doći do spira-
nja azota u dublje slojeve pod 
dejstvom padavina, odakle ih 
biljka ne može iskoristiti i gde 
se nitrati gube. Na taj način, 
dolazi do zagađenja podze-
mnih vodotokova, odnosno 
negativno utiče na životnu 
sredinu. Da bi se upotrebila 
potrebna količina N–đubriva, 
da bi se dobili maksimalni 
prinosi uz minimalna ula-
ganja, pogotovo što je danas 
cena mineralnih đubriva vi-
soka, prihrani pšenice treba 
da predhodi hemijska analiza 
zemljišta N-min metodom. 
Ovom metodom se utvrđuje 
tačna količina azota po sloje-
vima zemljišta za datu parce-
lu te na osnovu nje dobijamo 
i tačne preporuke za količinu 
i vrstu N- đubriva. Znamo da 
je azot nosilac prinosa i da se 
u slučaju njegovog nedostat-
ka, pogotovo u fazi bokorenja 
i intezivnog porasta biljaka 
kada se i stvara potencijal 
za prinos, veoma negativno 
odražava na dalji rast i ra-
zvitak biljaka, a samim tim 
i na prinos. Takođe i suvišak 
azota se negativno odražava 
na biljke, one su bujnije, pro-
dužavaju vegetaciju, sklone 

su poleganju i češće obole-
vaju. Uzorak za analizu ze-
mljišta se uzima par dana 
pre planirane prihrane ozi-
mih useva. Uzorkovanjem 
proizvodne parcele pravi se 
prosečan uzorak. Jedan pro-
sečan uzorak dovoljan je za 
parcelu veličine 10 ha. Uzor-
ci se uzimaju sondom na tri 
dubine od 0-30cm, 30-60cm 

i 60-90cm uzorci zemljišta po 
dubini se ne mešaju. Kada se 
utvrdi potrebna količina azo-
ta, po slojevima, hemijskom 
analizom zemljišta, koja je 
potrebna za dati usev treba 
odabrati vrstu mineralnog 
đubriva.

                                                                                                      
Savetodavac

Biljana Dobranić

Saveti PSSS Vrbas

Paore brine skuplje đubrivo
• U toku su pripreme poljoprivrednika za prihranu pšenice.Pred ovaj 
posao povećana je tražnja za mineralnim đubrivima koja su, zbog toga, 
od početka godine poskupela. Procene su da će na cenu đubriva uticati 
i aktuelna gasna kriza.

Ni ovog januara pšenicu 
nije zaštitio sneg, ali biljka 
dobro podnosi mrazeve i 
niske temperature. Poljopri-
vrednici navode da je usev, 
nakon problema u početku 
vegetacije, iskoristio povoljne 
vremenske prilike u decem-
bru. “Posejali smo na vreme, 
ali nije sva nikla bila. Nikla 
je jedno 30 posto. E sad, kao 
da se sve to izjednačilo. Izbo-
korila se, u ritovima nije bilo 
vlage, bila je šarena”, kažu po-
ljoprivrednici. Poljoprivred-
nici su još u setvi štedeli na 
upotrebi mineralnih đubri-
va. U prihrani koja ih čeka, 
kalkulacija ne sme da bude 
ako se želi prinos. Nepozna-

nica je kako platiti đubrivo.
Povoljnije je za keš, ali  se-
ljaci nemaju toliko sredstava 
da sve uzmu za keš zato što 
imaju druge rashode. Može 
se reći pola-pola. Pola za keš, 
pola za razmenu za žitarice. 
Zbog suše, niskog roda i cene 
koja im nije donosila zaradu, 
ratari su se predhodnih 
godina teško razduživali u 

robi. Deo njih u novu sezonu 
ulazi sa dugovanjima. Zato 
se organizatori proizvod-
nje odlučuju da manje daju 
robu na odloženo plaćanje. 
Neizvesnost dodatno pod-
stiče poskupljenje mineral-
nog đubriva. U zavisnosti od 
pakovanja, urea je na berzi 
poskupela tokom januara sa 
390 na 430 evra za tonu.

Urea je poskupela sa 390 na 430 evra za tonu

• Očekuje se da će Uredba o ograničenju cena 
derivata nafte, kojom je propisano da poljopri-
vedna gazdinstva mogu uz upotrebu kartica evro 
dizel kupovati po maksimalnoj maloprodajnoj 
ceni od 179 dinara biti produžena i posle 27. 
januara, rečeno je  Tanjugu u Ministarstvu po-
ljoprivrede.

Prema toj Uredbi, poljopri-
vredna gazdinstva mogu da 
kupuju derivat evro dizel po 
maksimalnoj maloprodajnoj 
ceni od 179 dinara po litru u 
maksimalnoj količini do 100 
litara po hektaru, a najviše 
do 100 hektara. Uslov za to 
je da imaju površine upisane 
u Registru poljoprivrednih 
gazdinstava na dan 1. april 

2024. godine i zasejane, od-
nosno zasađene površine 
obradivog poljoprivrednog 
zemljišta pod odgovarajućom 
biljnom kulturom do količina 
potrebnih za obradu. Ured-
ba je doneta na sednici Vlade 
Srbije 26. jula 2024. godine i 
važi šest meseci od dana stu-
panja na snagu, odnosno do 
27. januara.

Preporuke su da se za prihranu koristi AN-amo-
nijum nitrat. Ako su potrebne veće količine azo-
ta treba ih podeliti u dve doze, dva prihranjivanja. 

Prva prihrana, oko 60% od preporučene doze azota, po-
lovinom ili krajem februara i ostatak početkom vlatanja, 
dvadesetak dana kasnije. Ukoliko prihranu ozimih useva 
vršimo sa UREA azotnim đubrivom, prihranu bi trebalo 
početi već početkom februara, jer da bi azot iz ovog mi-
neralnog đubriva bio dostupan biljkama, treba oko 20 do 
30 dana da pređe u lako pristupačan oblik, što zavisi od 
vremenskih uslova.

Preporuke
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„Čvarak fest“ u Sivcu
• Ovogodišnje, peto izdanje gastronomske ma-
nifestacije u Sivcu, ,,Čvarak fest“, održaće se 1. 
februara 2025. godine od 10 do 14 časova na 
dobro poznatoj lokaciji – sivačkoj pijaci.

Osim takmičenja u spre-
manju čvaraka, očekuje vas 
i bogat kulturno – zabavni 
program, pa vas pozivamo da 
budete deo ovog gastronom-
skog događaja, da uživate u 

čvarcima i sjajnoj atmosferi.
Manifestacija se održava u 
organizaciji Mesne zajednice 
Sivac i Turističke organizacije 
opštine Kula, pod pokrovi-
teljstvom opštine Kula.

Hmelj na ceni u Evropi
• U celoj Evropi hmelj se ne ceni samo u 
čašama, već i na tanjirima – a u nekim zemlja-
ma je posebno tražen.

Belgija i Holandija su zemlje 
koje najviše cene izdanke 
hmelja i spremne su da za 
njih plate i do hiljadu evra po 
kilogramu. Međutim, njihova 
popularnost raste i u drugim 
zemljama - navodi EastFru-
it, međunarodna informa-
cijsko-analitička platforma 
sa fokusom na hortikulturu. 
Visoka cena ove biljke rezul-
tat je činjenice da je samo-

nikla – izdanci se kupuju od 
malih sakupljača. Osim toga, 
vrlo su delikatni, brzo pro-
padaju i treba ih konzumi-
rati što pre nakon branja.U 
Srbiji se hmelj tradicionalno 
gaji u Vojvodini, posebno u 
regionima oko Bačke Palan-
ke, Bačkog Petrovca i Novog 
Sada. Ova područja imaju po-
voljne klimatske i zemljišne 
uslove za uzgoj hmelja. 
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Pokrajinski sekretarijat za 
urbanizam i zaštitu životne 
sredine doneo je rešenja o sa-
glasnosti na studije o proceni 
uticaja na životnu sredinu za 
još dve deonice brze saobra-
ćajnice “Osmeh Vojvodine”.

Reč je o deonicama od ra-
skrsnice sa priključkom na 
industrijsku zonu Kula do 
administrativne granice sa 
opštinom Srbobran, i od 
administrativne granice sa 
opštinom Vrbas do admini-
strativne granice sa opštinom 
Bečej, piše eKapija.

Konstatovano je da projekat, 
čiji su nosilac “Putevi Srbije”, 
neće imati negativnih uticaja 
na životnu sredinu.

Ovim je dato zeleno svetlo 
za nastavak izgradnje brze 
saobraćajnice od Bačkog 
Brega do Srpske Crnje, koja 
je počela krajem 2023. godine 
u Bačkom Bregu. Brza sao-
braćajnica “Osmeh Vojvodi-
ne” će dužinom od oko 185 

kilometara povezati teritorije 
Sombora, Kule, Vrbasa, Srbo-
brana, Bečeja, Novog Bečeja 
i Srpske Crnje.

Saobraćajnica je projektova-
na za brzinu od 100 km na sat 
i obuhvataće 46 mostova, 34 
nadvožnjaka, pet podvožnja-
ka i 35 propusta.

Pored toga, projektom je 
planirana i izgradnja 12 petlji, 
te 13 površinskih kružnih ra-
skrsnica.

Prva deonica Osmeha Voj-
vodine, od Bačkog Brega do 
Kljajićeva, trebalo bi, kako 
je proletos najavio sada bivši 
resorni ministar Goran Vesić, 
da bude završena do kraja 
2026. godine.

On je podsetio da je prvo-
bitno bilo planirano da ta 
saobraćajnica ide do Nakova 
(Kikinda), sela na samoj gra-
nici između Srbije i Rumunije, 
ali da će s obzirom na to da je 
sa Rumunima dogovoreno da 
oni rade svoj deo puta prema 

Srpskoj Crnji, saobraćajnica 
ići do Srpske Crnje gde će biti 
urađen veliki granični prelaz.

U toku prošle godine, u 
okviru izgradnje saobra-
ćajnice “Osmeh Vojvodine” 
obavljani su pripremni radovi 
koji su podrazumevali ukla-
njanje panjeva, nanošenje 
peska i četiri sloja kamena, 
a poslednja informacija je iz 
avgusta kada je gradonačel-
nik Sombora Antonio Ratko-
vić prilikom obilaska radova 
u Bačkom Bregu izjavio da je 
u toku probijanje kroz usek 
trase.

Grad Sombor je tada sa-
opštio da je po završetku 
pripremnih radova planira-
na priprema za asfaltiranje, 
drenaža i izgradnja ivičnja-
ka i atmosferske kanalizacije, 
kao i da se istovremeno na 
više lokacija vrše arheološ-
ka iskopavanja, te da uskoro 
počinju i radovi na izgradnji 
nadvožnjaka.

Zeleno svetlo za nastavak gradnje saobraćajnice
“Osmeh Vojvodine”

• Brza saobraćajnica “Osmeh Vojvodine” će dužinom od oko 185 kilo-
metara povezati teritorije Sombora, Kule, Vrbasa, Srbobrana, Bečeja, 
Novog Bečeja i Srpske Crnje.

Nastavak gradnje
brze saobraćajnice

U Vrbasu poskupelo grejanje

• Kao obrazloženje za poskupljenje grejanja 
u JKP „Standard“ navode povećanje troškova 
energenata, kao i povećanje troškova održava-
nja sistema daljinskog grejanja.

Od februara skuplje 
grejanje

Na adrese korisnika daljin-
skog grejanja stiglo je obave-
štenje o poskupljenju.
„Opštinsko veće opštine 

Vrbas dalo je saglasnost na 
odluku o ceni snabdevanja 
krajnjeg kupca toplotnom 
energijom za grejnu sezo-
nu 2024/2025. godinu koju 
je doneo Nadzorni odbor 
JKP „Standard“ iz Vrbasa 
pod brojem 04-033334/1 
od 14.11.2024. godine. Ja-
nuarski računi koji će na 
vaše adrese stići u februaru, 

biće povećani za 20 odsto 
kada je fiksni deo naknade 
u pitanju zbog povećenja 
troškova održavanja sistema 
daljinskog grejanja, ostalih 
materijalnih i nematerijal-
nih troškova i smanjanja 
drugih prihoda. Varijabil-
ni deo biće biće povećan 
za 18 odsto zbog povećanja 
troškova energenata. Za sve 
nejasnoće stojimo vam na 
raspolaganju“, navodi se u 
obaveštenju JKP „Standard“ 
Vrbas.

Unapređenje bezbednosti u saobraćaju
u Vrbasu

• Radarski merači brzine, koji znatno utiču na 
bezbednost u saobraćaju, postavljeni su u Ulici 
Ivana Milutinovića.

Postavljeni radarski 
merači

Agencija za bezbednost sa-
obraćaja Republike Srbije, u 
saradnji sa Savetom za koor-
dinaciju poslova bezbedno-
sti saobraćaja na području 
lokalne samouprave Vrbas, 
izdvojila je više od dva mi-
liona dinara za postavljanje 
četiri radarska merača brzine 
kretanja vozila u ulici Ivana 
Milutinovića. Prema rečima 
Tijane Aleksić, predsednice 

Saveta za koordinaciju po-
slova bezbednosti saobraćaja 
na području lokalne samou-
prave Vrbas, radi se o reali-
zaciji projekta koju unapre-
đuju bezbednost učesnika u 
saobraćaju u zonama škola. 
Ovom ulicom kreću se brojni 
đaci Osnovne škole “Sveto-
zar Miletić” i Srednje stručne 
škole “4. Juli”.
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Građani opštine Vrbas koji 
ispunjavaju utvrđene krite-
rijume treba da se jave svom 
izabranom lekaru i biće pre-
gledani. Prijavljivanje je u 
toku. Oni kojima je prošlo 
manje od godinu dana od 
mamografije i CT-a pluća, 
takođe mogu da se prijave, 
ali će moći da obave snima-
nje kada prođe godinu dana 
od prethodnih dijagnostič-
kih snimanja. Pregledi su be-
splatni i sprovode se u Op-
štoj bolnici Vrbas. Skrining 
podrazumeva pregled za ot-
krivanje karcinoma pluća po-
moću niskodoznog skenera 
(LDCT), koji može prikazati 
manje tumorske senke veoma 
teško vidljive u uobičajenim 
dijagnostičkim postupcima.

Stanovnici opštine Srbo-
bran koji spadaju u kategori-
ju za uključivanje u projekat 
potrebno je da se jave svom 
izabranom lekaru.
„Preko Pokrajinskog sekre-

tarijata za zdravstvo uklju-
čeni smo u projekat za rano 
otkrivanje karcinoma pluća, 
LDCT niskodoznim apara-
tom u Vrbasu, sa kojim je 

zračenje deset puta manje 
nego sa klasičnim CT apa-
ratom. Važnost ove akcije je 
veoma velika, tome u prilog 
ide činjenica da karcinom 
pluća u kliničkim stadijumi-
ma jedan i dva, kada je on 
operativan,  uz savremenu 
biološku terapiju je potpuno 
izlečiva bolest. U stadijumi-
ma tri i četiri to je veoma 
teška bolest koja se i teško 
završava. Кroz ankete kod 
izabranog lekara i preko me-
dija obavestićemo građane o 
kriterijumima za uključiva-
nje u projekat. Prva grupa 
pacijentata koju ćemo mi 
voziti iz punktova Turija, 

Nadalj i Srbobran, i vraćati 
ih nazad nakon obavljenih 
pregleda, je već od 17. do 
21. februara. Nakon toga 
ponovo anketiramo građa-
ne i skupljamo podatke, a 
akcija će trajati tokom cele 
godine. Sami pregledi su 
vrlo organizovani, imamo 
zakazane svoje termine u 
bolnici u Vrbasu, odvozimo 
sanitetskim vozilom grupe 
od 10 pacijenata koji se neće 
zadržati na snimanju više 
od sat vremena, a zatim ih 
vraćamo nazad“, rekao je 
dr Vlastimir Кladar, direk-
tor DZ „Dr Đorđe Bastić“ u 
Srbobranu

Važni preventivni 
pregledi za pušače
• Dom zdravlja “Veljko Vlahović” u Vrbasu i “Dr Đorđe 
Bastić” u Srbobranu učestvuju u sprovođenju progra-
ma ranog otkrivanja raka pluća koji finansira Pokra-
jinska vlada. Program je namenjen pušačima i bivšim 
pušačima starosti od 50 do 74 godine.

Program za rano otkrivanje karcinoma pluća 
sprovodi se u opštinama Vrbas i Srbobran

50 - 74 godine starosti, aktivni pušač, pušački 
staž od 30 i više godina, puši jednu ili više kutija 
cigareta na dan.

50 - 74 godine starosti, aktivni pušač, pušački staž 20 i više 
godina, puši jednu ili više kutija cigareta na dan i ima je-
dan ili više pridruženih faktora rizika: hronično oboljenje 
pluća, karcinom neke druge lokalizacije (dijagnoza postav-
ljena pre više od 5 godina i ne nalazi se više na praćenju), 
porodičnu istoriju karcinoma pluća u prvom kolenu, pro-
fesionalnu ekspoziciju kancerogenim materijama.
50 - 74 godine starosti, bivši pušač koji je prestao pušiti 
pre 10 i manje godina.

Кriterijumi za uključivanje građana u projekat su:
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Dr Кladar je istakao važnost ove akcije, jer kako 
kaže, na osnovu dosadašnjih podataka na osno-
vu 100 pregledanih pacijenata otkrivena su dva 

latentna karcinoma kod „na oko“ zdravih ljudi. U pitanju 
su pušači koji nemaju nikakve tegobe, srećom u pitanju je 
bio početni stadijum, operisani su, dobili su terapiju i izle-
čeni su.  Inače, godišnje u Srbiji od raka pluća oboli oko 
5.500 ljudi, a umre oko 4.600.

U Srbiji od raka pluća godišnje oboli 5.500 ljudi
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Veliki i značajan jubilej 40 
godina Кulturno- umetnič-
kog društva „Bard“ obeležen 
je tradicionalnim Svetosav-
skim koncertom. Brojni Sr-
bobranci, Turijci i Nadaljča-
ni imali su priliku u višesat-
nom koncertu da uživaju u 
igri, pesmi i muzici „Bardo-

vaca“.КUD „Bard“ osnovan 
je 1985. godine kao КUD 

„Petar Drapšin“, a ime veli-
kog pesnika i revolucionara 

iz druge polovi-
ne XIX veka, Ste-
vana Vladislava Кaćanskog 
Barda, nosi od 2006. godine. 
Pozdravljajući sve prisutne, 
veliki jubilej članovima KUD 

„Bard“ čestitao je predsednik 
opštine Srbobran Radivoj De-
beljački. „Veliko mi je zado-

voljstvo što imamo jedin-
stvenu priliku da se ponovo  
družimo, da sa ovog mesta 
svi zajedno pošaljemo jednu 

divnu poruku zajedništva, 
koja se već 40 godina nepre-
kidno šalje. Čestitam svim 
starim i novim članovima, 
svima onima koji su uče-
stvovali na bilo koji način da 
jedno kulturno-umetničko 
društvo kao što je ‘Bard’, op-
staje, da čuva našu tradiciju, 
vodi računa o nečemu što se 
ponekad zaboravi, kao i da 
nas uvek podseća na prave 
vrednosti. Ovo društvo ne 
neguje samo kulturu i tra-
diciju, ono vaspitava našu 
decu, promoviše prave vred-
nosti, i sve ono što ih čeka u 
životu može se na neki način 
kroz igru i kroz tradiciju 
shvatiti i razumeti. Nadam 
se da ćete još dugo raditi, 
istovremeno se nadam da 
ćemo i mi imati priliku da 

vas podržavamo sve više i 
sve snažnije. Želim da vam 
čestitam krsnu slavu, našeg 
duhovnog oca Svetog Savu, 
da sa ovog mesta poručim 
da ćemo se svi mi zajedno 
truditi i boriti da gradimo 
naš Srbobran, da čuvamo 
kulturu, tradiciju i sećanja 
na sve ono što smo nekada 
imali, da bi znali kako da 
živimo u budućnosti“, rekao 
je Radivoj Debeljački, pred-
sednik Opštine Srbobran.  
Nakon osvećenja slavskog 

kolača sve je pozdravio i 
protonamesnik Goran Ra-
nisavljević. „Čestitam vam 
ovaj veliki i značajan jubi-
jej. Neka vam Bog da snage i 
volje da svu decu i dalje učite 
da čuvaju i neguju običaje i 
tradiciju našeg naroda, da 
sa radošću uz igru i pesmu, 
uz ljubav, uče o svim vred-
nostima. Neka vas sve Bog 
čuva i da ste svi živi i zdravi 
i neka vam je srećna slava“, 
poželeo je protonamesnik 
Ranisavljević. 

Promocija pravih 
vrednosti

Svetosavskim koncertom obeleženo 40 godina Кulturno-umetničkog društva “Bard“ Srbobran

• U punoj sali Centra za sport i turi-
zam u Srbobranu tradicionalnim Sve-
tosavskim koncertom obeležene su če-
tiri decenije rada i stvaralaštva Кultur-
no-umetničkog društva „Bard“.  

Već tradicionalno KC “Car 
Dušan Silni “ iz Feketića obe-
ležava Svetog Savu prvog srp-
skog episkopa i prosvetitelja  
prikladnim manifestacijama 
u kojim učestvuju ne samo 
članovi kulturnog centra 
nego i skoro svi građani ovog 
mesta kao i mnogobrojna pu-
blika sa strane iz regiona. I 
ovoga puta 11. put za redom 
Goran Đukić  predsednik 

“Car Dušan Silni” i profesor 
istorije Ksenija Kustudić-Đu-
kić, svojski su se potrudili da 
pripreme adekvatan kulturno 
umetnički program u kome 
su  podjedanko uživali svi. 
Prve večeri manifestacije odr-

žano je književno veče,a gost 
je bio poznati pesnik Blagoje 
Baković. Drugo veče, pripre-
mljen je maestralan folklor-
ni program u kome su uče-
stvovali ne samo izvođači KC 

“Car Dušan Silni”, već i njiho-
vi gosti KUD “Krušik” kao i 
narodni guslar Đorđe Pavlo-
vić, ali i nagrađeni učesnici  
likovno-literarnog konkursa. 
Treće večeri, Likovno-poet-
sko veče je bilo upriličeno uz 
gostovanje pesnika Danije-
le Vukčević, Dejana Pondži 
Ponorca i Vere Miranović. 
Gost večeri je bio  harmoni-
kaš Darko Stefanović, dok su 
tokom programa nastupale 

članice ženske pevačke grupe 
ovog kulturnog centra.Goran 
Đukić, predsednik KC “Car 
Dušan Silni”, kazao je da je  
veoma zadovoljan kako je 
protekla manifestacija, na 
kojoj se svake godine oni 
potrude da pripreme osim 

folklorno- recitatorskog pro-
gram i scenski deo- glumački, 
koji je edukativnog karaktera. 

”Da naša deca znaju za isto-
riju, tradiciju i da je poštuju, 
uostalom to je i misija našeg 
kulturnog društva”, rekao 
je Đukić.

11. Dani Svetosavlja
u Feketiću
• Tri dana manifestacije posvećene Svetom Savi od 
književne večeri 24.januara, Svetosavske akademije 
25. i poetske večeri 26. januara trajali su Dani Sve-
tosavlja u  organizaciji KC “Car Dušan Silni”.
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Pažljivo odabrana ekipa Vr-
bašana i dvoje Kuljana kra-
jem decembra prošle godine 
posetila je britansku presto-
nicu.  Boravak tokom božić-
nih dana u Londonu bio je 
najlepši način za završetak 
jedne kalendarske godine. S 
obzirom da smo bili smešte-
ni u blizini centralnog  žele-
zničkog čvorišta Kings Kros 
stanice, nije nam bio problem 
da tjubom stignemo u bilo 
koji deo grada. Ipak, najveći 
deo vremena provodili smo 
u šetnji. Skor za pet dana: 89 
kilometara - peške! Niko nije 
bio umoran.

Svakog jutra miting  u 9 sa-
ti(ako deca nisu previše ne-
stašna, tičerka ih nagradi sa 
15 minuta). Laganom šetnjom 
ka prvom odredištu, usputna 
pekara za doručak s’nogu, a 
zatim u nove pohode. Zavr-
šetak dana bio je obavezno 
u nekom pabu, a povratak u 
smeštaj oko ponoći. I tako 
svih pet dana. Energija sva-
kog ponaosob je bila sjajana.
Videli smo, obišli i doživeli 
pravi London… 

Šetnja Tauer mostom, po-
gled na Big Ben (fotografisan 
iz svih uglova, tražen i gde ga 
nema), veliki točak… Narav-
no videli smo Bakingemsku 
palatu, Parlament, prošeta-
li pored premijerove kuće u 
Dauning stritu, uživali u Bo-
žićnoj noći na Pikadili trgu 
i večerali u Kineskoj četvrti.

Ono što sve posetioce 

ostavlja bez daha jesu mu-
zeji i galerije. Kada šetnjom 
posle nekoliko londonskih 
mostova prođete pored Big 
Bena, pa do Parlament skve-
ra  gde su u parku statue po-
znatih državnika (između 
ostalih bronzana skulptura 
bivšeg britanskog premijera 
Vinstona Čerčila), i dođete 
do Trafalgar skvera, a odmah 
tu je Nacionalna galerija, ose-
ćaj je nestvaran. Nacional-
na galerija, Britanski muzej, 
Prirodnjački muzej su mesta 
gde se možete(trebate) vraćati 
iznova. Poseban doživljaj bio 
je kada smo posetli deo grada 
Kamden poznat po panku i 
dobroj muzici, gde smo kupo-
vali suvenire, ali i ploče. Sreli 
smo, za slikanje spremnog, 
pankera (interno:’u snu mi se 
ne snio’). Potpuno suprotno 
od Kamdena je oblast Čelzi 
utisak sjaja i uglađenosti. I 
tako u Londonu iz jedne u 
drugu dimenziju, a preplav-
ljuju vas divne emocije. 

Bilo je sjajno videti Noting 
Hil, posetiti knjižaru iz istoi-
menog filma, pazariti poneku 
sitnicu, a jedinstven doživljaj 
u pabu bio je slušanje  svirke 
uživo, i to džez. Dok su se 
neki od nas fotkali sa Bobi-
jem čuvarem javnog reda u 
Britaniji, koji se više ne sreće 
često na ulici, drugi su imali 
pametnija posla, gubeći se u 
potrazi za suvenirima, plo-
čama...

Boravak u Londonu nije 

prošao bez posete Vinter von-
drelendu.  I stvarno je bilo ču-
desno, za one koji su uživali u 
vožnji, videti deo Londona sa 
visine, ali i za one koji su bili 
prizemljeni uz kuvano vino 
i živu svirku đuskali. 

Nedelja, pravi dan i tajming 
za engleski fudbal. Svakako 
da je za neke  bilo nedopu-
stivo da tokom boravka u 
Londonu ne odu na fudbal-
sku utakmicu. U zavisnosti 
od simpatija neko je gledao 
Totenhem, a neko Liverpul.

Neverovatan spektakl ko-
jem smo prisustvovali (za-
hvaljujući najboljim vodiči-
ma), bio je mjuzikl Tina Tar-
ner, a tamo nam se priključilo 
dvoje Vrbašana koji godina-
ma žive u Londonu.

U jednom od Londonskih 
pozorišta svakoga dana osim 
nedelje izvodi se ovaj mjuzikl 
koji traje skoro tri sata. Vr-
hunski glumci, pevači, sceno-
grafija.  E to je stvarno teško 
opisati!
Atmosfera, raspoloženje, 

energija ljudi na zavidnom 
nivou. Šale, smeha i gubljenja 
na pretek, a sve je bilo lako i 
lepo kada vas čuva Dobri duh 
Londona, a u obilazak vodi 
najbolja tičerka.

Vežite se, polećemo!
London iz našeg ugla  

• Pet dana u Londonu, dovoljno da se osete čari 
ovog sjajnog grada, ali nije dovoljno da se zado-
volje znatiželja i potreba za ponovnim dolaskom. 
Osećaj da u potpunosti pripadate ovom svetu, pla-
neti, kosmosu... Udahnite London iz naše priče.



10 www.okonas.info30. januar 2025. KULTURA

Pesme, umnožene u četiri primerka i potpisane šifrom (sa reše-
njem šifre u posebnom kovertu) treba dostaviti na adresu: Javna 
biblioteka “Danilo Kiš”, Festival poezije mladih, Maršala Tita 87, 
21460 Vrbas. Konkurs traje do 01. aprila 2025. godine. Pesnici čije 
pesme odabere stručni žiri, učestvovaće na 57. Festivalu poezije 
mladih koji će se krajem maja održati u Vrbasu.  Festival će nagra-
diti najbolje pesnike, a prva nagrada je štampanje knjige. Kontakt: 
fpmvrbas@yahoo.comIstovremeno, Festival poezije mladih raspisao 
je konkurs za najboljeg mladog slikara Palete mladih, koja će se po 
51. put održati u okviru 57. Festivala poezije mladih.Pravo učešća 
na konkurs imaju svi mladi slikari do 27 godina starosti. Tema i 
tehnika rada je po slobodnom izboru, a format rada je štafelajni. Za-
interesovani autori treba da pošalju fotografije ciklusa od 10 radova 
u elektronskoj formi (format .jpg, rezolucija 300dpi), uz osnovne 
podatke rada (naziv rada, tehnika, format i godina nastanka), kao 
i kratku biografiju na: paletamladih@gmail.com najkasnije do 01. 
aprila 2025. godine. Selektor Palete mladih će na osnovu radova 
prispelih elektronskim putem, odabrati deset najboljih autora čiji 
će radovi biti izloženi u Likovnoj galeriji Kulturnog centra Vrbasa, 
na 51. Paleti mladih koja će se održati krajem maja. Organizator 
će štampati katalog radova, a najboljem autoru će biti dodeljena 
plaketa i otkupna nagrada. Autori koji budu ušli u uži izbor, svoje 
originalne radove treba da dostave najkasnije do 01. maja 2025. 
godine, na adresu Likovne galerije Kulturnog centra Vrbasa, Mar-
šala Tita 81, 21460 Vrbas.

Jedan od najboljih svetskih crtača
Izložba crteža Uroša Toškovića u Galeriji KC Vrbas

U kratkom opisu slikar-
stva Uroša Toškovića iz 
kataloga koji je bio pripre-
mljen za izložbu prva reč-
nica istog , možda najbolje 
govori o ovom velikom cr-
nogorskom umetniku, zapra-
vo o njegovim umetničkim 
delima. A tamo stoji: „kada 
se danas pitaju šta je suština 
slikarstva Uroša Toškovića 
istoričari umetnosti će reći 
u horu - njegov crtež, a po-
sebno njegov život. Malo njih 
shvata da su njegovo slikar-

stvo i njegov život slepljeni, 
da su neki oblik bića i ništavi-
la. On je crtao i slikao onako 
kako je živeo, pa je njegova 
umetnost njegova biografija...“ 
Već po serijalu slika i radova 
koji su postavljeni na zidovi-
ma vrbaske Galerije, mogu se 
videti teške slike - crteži, neki 
su poput Moneovog Krika u 
pustinji usamljenosti. Toš-
ković je analiziro sebe svoju 
unutrašnjost, time i ljudsku 
prirodu sa svim njenim oso-
binama - manama,  tako ana-

litički da je video juče, ono 
što mi danas gledamo. Na 
otvaranju je govorila i gale-
ristkinja dr Silvia Jelačić, koja 
je  je rekla da je crnogosrski 
slikar crtežom reagovao na 
manifestacije modernog 
doba.
„Njegovi crteži su poput 
kardiograma, jer precizno 
beleži stanja kroz koje je 
društvo prolazilo“. Ovo je 
slikar koji je u ona vremena 
opisao ova vremena, stoji 
pored ostalog u katalogu, sa 
porukom „da niko nikada 
neće spoznati i prepozna-
ti sebe“. U to ćete se uveriti 
kada pođete u Galeriju i po-
gledate njegove slike, ispred 
kojih se sigurno  duže zasta-
je, a i razmišlja. Koliko god 
crteži , razmišljanja o njima i 
njihove poruke mogu biti tu-
robne one su čarobne, zapra-
vo maestralno ocrtane. Sam 
sikar je svojevremeno izgovo-
rio vanvremensku rečenicu 

„Sloboda čoveka uzdiže ili ga 
uništava“. A njegovi kritičari 
baš oni najstručniji u svetu za 

njegov umetnički opus kazali 
su ovako: On je jedan od naj-
boljih svetskih crtača.

• Festival poezije mladih raspisao je konkurs za 
mlade pesnike iz Srbije i regiona. Pravo učešća na 
konkursu imaju pesnici do 27 godina starosti sa ci-
klusom od 10 neobjavljenih pesama, na srpskom je-
ziku i jezicima nacionalnih zajednica (sa prevodom 
na srpski jezik ukoliko je potrebno).

Konkurs i za Paletu mladih
Raspisan konkurs za FPM u Vrbasu

• Dr Nenad Ivanišević, pokrajinski sekretar za privredu i turi-
zam, sastao se nedavno sa direktorkom Turističke organizacije 
opštine Vrbas Marijom Zlatović Arsenijević, kako bi razgovarao 
o podršci organizaciji “Kapušnjik festa”. 

Podrška Pokrajine
Za „Kapušnjik fest“

Popularna gastronomska 
manifestacije održava se 
u Kucuri i posvećena je 
promociji rusinskog tra-
dicionalnog jela kapušnjik 

- u ulju pečene lepinjice 
ispunjene kiselim kupu-
som. Ivanišević je istakao 
da Pokrajinski sekretarijat 
podržava Turističku orga-
nizaciju OV, dogovoren je 
nastavak pružanja podrš-
ke ovoj značajnoj mani-
festaciji.
“Ova podrška je važna 

sa stanovišta razvoja tu-
rizma u lokalnoj sredini, 
kao i sa stanovišta pro-
mocije suživota ljudi koji 
ovde žive, u Kucuri, ali i 
na teritoriji AP Vojvodi-
ne”, istakao je pokrajinski 
sekretar.

Neizostavni segment 
manifestacije je i prodajni 
bazar lokalnih proizvođa-
ča, što u mnogome utiče 
na sveobuhvatno pred-

stavljanje gastronomskih 
osobenosti ovog lokaliteta, 
kao i starih zanata, tačnije 
rukotvorina i drugih lo-
kalnih proizvoda.

Saradnja Pokrajinskog 
sekretarijata sa opštinom 
Vrbas, tačnije sa lokalnom 
TO doprinosi unapređe-
nju ruralnog turizma i 
boljoj vidljivosti i prezen-
taciji lokalne gastronomije, 
a kroz očuvanje i promo-
ciju tradicije i kulturnog 
nasleđa. Marija Zlatović 

Arsenijević, direktorka 
TOOV, potvrdila je da 
Pokrajinski sekretarijat 
u kontinuitetu podržava 
manifestaciju Kucuri, kao 
i brojne druge aktivnosti 
TO zbog čega iz godine u 
godine raste interesova-
nje za ove programe, broj 
poseta gostiju, ali i pre-
duzetnika koji u njima 
vide priliku za dodatni 
razvoj svojim porodičnih 
i drugih biznisa.

• Crteži čuvenog  crnogorskog slikara Uroša Toškovića, u organizaciji Crnogorskog vijeća u Vrbasu, iz kolekcije Bojana 
Krljića, postavljeni su u Galeriji 17. januara. Postavka će biti dostupna do 7.februara. Na otvaranju su govorili Mirko Ze-
čević, predsednik Crnogorskog vijeća i Bojan Krljić, kolekcionar.

Završio je Srednju umetničku školu u Herceg No-
vom, potom Akademiju likovnih umetnosti u Beo-
gradu. Bio je jedan od osnivača čuvene grupe Me-

diala. Živeo je i izlagao u Parizu, bio je stipendista francu-
ske Vlade, boravio u Americi. Živeo u Beogradu, a onda 
u svojoj Crnoj Gori. Dobitnik je mnogobrojnih priznanja, 
a izlagao je na preko 50  samostalnih i isto toliko grupnih 
izložbi ovde i u svetu.

 Biografija
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U punoj bioskopskoj sali 
brojnoj publici “Mali Bački 
pevači” predstavili su se izvo-
deći duhovne pesme i tako 
svoj jubilej posvetili i obeleža-
vanju  Svetog Save, jer je ovaj 
dečiji hor osnovan pre deset 
godina upravo na Savindan 
27. januara. Dirigentica koja 
je i osnivač ovog hora, Jele-
na Aleksić nakon koncerta 
puna je lepih utisaka. “Bilo je 

sjajno, deca su bila skoncen-
trisana, pravi profesionalci. 
Sa radošću su  svi prihvatili 
da pevaju duhovne pesme. 
Imali su i solistički deo gde 
su posebno pokazali vokal-
ne sposobnosti. Koncert je 
trajao preko sat vremena, a 
publika je uživala, sala je 
bila puna. Nakon koncer-
ta sa decom smo nastavili 
druženje i proslavu jubileja 

u Likovnoj galeriji, gde je 
pre deset godina održan naš 
prvi koncert”, rekla je Jelena 
Aleksić, dirigentica. Hor je 
imao veliku podršku kore-
petitora Marka Aleksića, a 
gost  koncerta bila je grupa 

“Trnove ružice” koja je izvela 
dve izvorne narodne pesme. 
Dečiji hor “Mali Bački pevači” 
trenutmo čini 30 mališana 
uzrasta od pet do 14 godina, 
a za deset godina postojanja 
kroz hor je prošlo više stoti-
na dece. Neki od njih, kada 
su stasali, prešli su u hor za 
odrasle. “Želim da se zahva-
lim na podršci rukovodstvu 

vrbaske škole ‘Bratstvo je-
dinstvo’, koja nam ustupa 
prostor za probe kada je 
potrebno, kao i učiteljicama 
Aleksandri i Jovani Kovače-
vić, koje vežbaju sa decom 
i motivišu ih da budu deo 
našeg hora”, rekla je Jelena.

Dečiji hor Kulturnog centra 

Vrbasa “Mali Bački pevači” je 
nakon nastupa  najavio sle-
deće druženje sa publikom 
već 13. februara, kada će oni 
biti gosti na obeležavanju 11 
godina postojanja hora Kul-
turnog centra Vrbasa “Bački 
pevači”.

Još jedan veliki uspeh u nizu
• Veselin Milićević već afirmisani aforističar, koji je do sada primio veliki broj nagrada i priznanja za svoj rad, našao se 
u najelitnijem društvu aforističara  u tradicionalnom “Novogodišnjem satirikonu”, gde je učestvovalo preko 30 satiričara 
iz Srbije i Republike Srpske.

Veselin Milićević, aforističar i dečiji pesnik iz Vrbasa - nastupao na Kolarcu u Beogradu

Tradicionalni 44 - ti po 
redu “Novogodišnji satiri-
kon” održan je 23. decembra 
prošle godine u Beogradu u 
maloj sali Kolarčevog uni-
verziteta.

U programu je učestvovalo 
preko 30 satiričara iz Srbije  i 
Republike Srpske. Selektor za 
učešće na ovoj tradicionalnoj 

manifestaciji bio je Jovo Ni-
kolić, poznati satiričar iz Re-
publike Srpske, a voditelj Mi-
odrag Stošić poznati  stendap 
komičar. “Za mene je ovaj 
poziv i učešće na manifesta-
ciji bilo veoma značajno, jer 
je to jedna vrsta priznanja  
za ono što radim. Poziv je 
bio još draži jer to su od-

lučile moje kolege u poslu 
i to je bilo jedno predivno 
veče proteklo u druženju sa 
dragim kolegama, ali i sa 
predivnom publikom, koja 
je ispunila salu do posled-
njeg mesta”, rekao je Vese-
lin Milićević, pun utisaka sa 
ugledne manifestacije održa-
ne u Beogradu.

Poslednjih dana 2024. godine aforističar, satiričar 
i pesnik za decu iz Vrbasa Veselin Milićević zaslu-
žio je još jednu nagradu, 55. po redu. Naime, na 

23. Crnogorskom festivalu humora, satire i karikature, koji 
organizuje Кulturno-informativni centar “Bijeli Pavle” u 
Danilovgradu, našem sugrađaninu uručena je druga na-
grada u kategoriji satirična priča. Odluke o nagradama u 
tri kategorije - satirična priča, satirična pesma i aforizam, 
doneo je žiri u sastavu: Radojica Grba, Darko Drljević i 
profesor Slavenko Jovanović...

 Priznanje u Danilovgradu
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Dečiji hor obeležio
jubilej izvodeći
duhovne pesme
• Koncertom u Bioskopu “Jugoslavija”, Dečiji 
hor Kulturnog centra Vrbasa “Mali Bački pevači” 
obeležio je desetogodišnjicu svog postojanja.

Mali Bački pevači obeležili prvu deceniju 
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Nakon svjetske premijere na 
jubilarnom 15. Underhill Fe-
stu u Podgorici, gdje je osvo-
jio nagradu za najbolji film u 
regionalnoj selekciji i nagra-
du publike, film je uvršten u 
takmičarski program festiva-
la FIPADOC, u selekciji koja 
predstavlja odabrane među-
narodne dokumentarce o 
Evropi i Evropljanima.„Ova 
dobra zemlja“ nastala je u 
produkciji ,,Atomic Produ-
ctiona“ iz Podgorice, uz po-
dršku Filmskog centra Crne 
Gore. Kroz 13 dokumentar-
nih minijatura - koja ovo 
ostvarenje čine specifičnim 
filmskim kolažom - film pri-
kazuje autentične priče o ži-
votu crnogorskih gorštaka, 
protkane mudrošću i biseri-
ma usmeno književnog kazi-
vanja. Priče na površinskom 
nivou povezuje težački seo-

ski život koji podrazumijeva 
zemljoradnju i stočarstvo 
kao uslov preživljavanja, a 
na dubljem motivi samoće 
i usamljeničkog života, čo-
vjekove povezanosti s pri-
rodom kao nasušne potrebe, 
slobode i mudračkog promi-
šljanja „planinaca“ o svijetu 
i ljudima, ali i prisjećanje 
na mladalačke dane (većina 
protagonista dokumentar-
ca su stariji ljudi)“. Perović  

za Pobjedu nakon svjetske 
premijere u Podgorici kazao 
da se ,,iz brojnih odlazaka u 
krševite zabiti uvijek vraćao 
ushićen stamenošću bića jed-
nostavnih brđana, čistotom 
njihovog moralnog i svakog 
drugog suda, pronicljivošću i 
dubinom njihovih misli i ne-
svakidašnjom sposobnošću 
da te misli ‘upakuju’ u veli-
čanstvene iskaze“.
„E, tu čudesnu pojavnost, 

čudesnu misaonost, čude-
snu sposobnost običnih br-
đana da svoje misli o životu, 
stvarnosti, vremenu, odno-
su čovjeka i univerzuma 
ponekad sažmu u sentencu 
filozofskog naboja i taj ču-
desni etos planinaca i ljudi 
krša, želio sam da ovjeko-
vječim na primjeru ljudi sa 
prostora Crne Gore“, – ista-
kao je tada Perović.

Film Vladimira Perovića 
uvršten u ,,Evropske priče“

Első alkalommal tartottak 
közös találkozót Szentta-
máson a Vajdasági Magyar 
Szövetség önkormányzati 
képviselői a helyi magyar ci-
vil szervezetek, az iskola, az 
egyház, a Népkönyvtár veze-
tői és ezek tagjai. A Zsebszín-
házban tartott összejövetel 
célja a szervezetek elmúlt évi 
munkájának és az elért ered-
mények ismertetése, a helyi 
magyar közösség erősítése 
és a további együttműködé-
si lehetőségek keresése volt. 
A jelenlévőket először Bras-
nyó Nándor, a VMSZ köz-
ségi szervezetének elnöke 
köszöntötte, aki többek kö-
zött elmondta, szükség van 
arra, hogy a civil szerveze-
tek vezetői és tagsága a pol-
gárokkal együtt közelebbről 
megismerjék mindazokat a 
tevékenységeket és eredmé-
nyeket, amelyeket az elmúlt 
évben a helyi egyesületek és 
szerveztek elértek. Szavai 
szerint nagy szükség van a 
további összefogásra, hiszen 
csak közös erővel léphetünk 

előre. − Az együttműködés, 
amit az utóbbi néhány évben 
tapasztaltunk az egyetlen 
megoldás, hogy megmarad-
junk a szülőföldünkön. Része 
vagyunk a hatalmi koalíció-
nak, a képviselő-testületben 
Salamon Rudolf és jómagam, 
a községi tanácsban Szaba-
dos Fodor Beáta, tájékozta-
tással és a kultúrával megbí-
zott, Kocsis Krisztián pedig a 
mezőgazdasággal és környe-
zetvédelemmel megbízott ta-
nácsnok képviseli a magyar-
ság érdekeit. Feladatunk az, 
hogy továbbra is kiálljunk 
magyarságunkért és támo-
gassuk az egyház, a magyar 
oktatási intézmények, civil 
szervezetek és kultúregyesü-
letek munkáját. A legutób-
bi választásokon kapott bi-
zalom motivál bennünket, 
hogy folytassuk a megkez-
dett munkát. Tisztában va-
gyunk azzal, hogy nem lesz 
könnyű, de biztos vagyok ab-
ban, hogy közös erővel min-
den sikerülni fog – mondta 
Brasnyó Nándor. A találkozó 

folytatásában ismertették az 
Arany János Magyar Műve-
lődési Egyesület, a Citadella 
Civil Szervezet, a Gion Nán-
dor Emlékház, a Kézimun-
ka-kedvelők Egyesülete, az 
Orchidea Nők Egyesülete, a 
Szenttamási Traktoros Talál-
kozó Civil Szervezet, a Vaj-
dasági Népek és Nemzetisé-
gek Hagyományápoló Klub 
keretében működő csopor-
tok, a Jovan Jovanović Zmaj 
Általános Iskola és a Szent-
tamási Népkönyvtár elmúlt 
évi munkáját. Zsúnyi Tibor 
helyi plébános felszólalásá-
ban kiválónak értékelte az 
egyház és a civil szervezetek 
közötti kapcsolatot, és annak 
a reményének adott hangot, 
hogy az együttműködés az 
előttünk álló időszakban is 
zökkenőmentes marad. Az 
est zenei részét Botka Tímea 
és Dudás Beáta duó biztosí-
totta, a találkozó pedig álló-
fogadással zárult.

Forrás: Magyar Szó,
Paraczky László

Fontos az összetartás

• Crnogorski dokumentarni film „Ova dobra zemlja“ reditelja Vladimi-
ra Perovića uvršten je u selekciju „Histoires d’Europe (Evropske priče)“ 
Međunarodnog festivala dokumentarnog filma FIPADOC, koji će biti odr-
žan od 27. do 30. januara u francuskom gradu Bijaricu.

Мово рідна, слово рідне...
Мова є один із стержнів 

підтвердження власної са-
мобутності одного народу, 
знайомлення із духовними 
та матеріяльними цінно-
стями та надбань не тільки 
внутрі однієї групації на-
селення, що зветься на-
родом, але також інших 
людей, котрі знання тієї 
чи іншої мови, можуть діз-
натись про різні народи та 
їхні культурні та суспіль-
ни багатства та надбання. 
Недаремно кажуть люди, 
скільки мов знаєш то на-
стільки ти разів людина, 
звертаючи увагу на важ-
ливість взаємного глибин-
ного спілкування та взає-
мознайомлення на тому 
вищому рівні.

У КПТ „Карпати“ у Вер-
басі відновлено вивчен-

ня української мови для 
членів Товариства та усіх 
інших бажаючих у вигля-
ді тижневих курсів. Окрім 
вивченни самої суто мови 
у формі граматичних, фо-
нетичних та інших правил, 
є нагода і почути про інші 
складові одного народу, а це 
є йісторичні, етнографічні 
та культурні цінності, що є 
важливі для всебічного оз-
найомлення із українською 
мовою. Також є важливим 
мовне знанняі у аспекті 
кращого розуміння змісту 
народних та інших пісень, 
віршів тощо, а  що є скла-
довими виступів гуртів 
товариства у рамках про-
грамних презентацій То-
вариства.

Василь Дацишин

Dokumentarac „Ova dobra zemlja“ selektovan za Festival 
u Francuskoj

Националне швето 
Руснацох у Руским 
Керестуре

Ту дзе и шедзиско Нацио-
налного совиту Руснацох, 
присутних привитал його 
предсидатель Йоаким Рац 
котри шицким повинчовал 
тот значни датум за нашу 
заєднїцу. Швето потим по-

винчовал и предсидатель 
Општини Кула Дамян Ми-
лянич. У краткей програми 
наступели дзивоцки дует 
Анамария Сопка и Доротеа 
Рамач зоз двома шпиванка-
ми як и солиста Мирослав 
Малацко, а провадзел их 
Оркестер Дому култури.На 
програми котра того року 
була у зменшаним обсягу 
и просторе пре обєктив-
ни причини, було красне 
число присутних, пред-

ставительох локалней и 
месней власци, священїки 
керестурскей и кулскей 
парохиї, монахинї, пред-
ставителє валалских ин-
ституцийох и здруженьох 
и други гражданє.Потим 

у нєформалней часци дру-
женє предлужене з почас-
ценьом з традицийнима ру-
скима єдлами и зоз музику 
Народного оркестру.Локал-
ну преславу националного 
швета орґанизовали На-
ционални совит Руснацох, 
Дом култури Руски Кере-
стур и Младежске здру-
женє Пакт Рутенорум (Pact 
Ruthenorum).

                             Рутенпрес

• Közös évértékelőt tartottak a szenttamási a civil szervezetek, intéz-
mények és az egyház.

• Зоз гимну Републики Сербиї „Боже прав-
де” и шветочну шпиванку Руснацох у Сербиї 
„Браца Русини”, котри одграл Вельки народ-
ни оркестер Дому култури Руски Керестур 
„Юлиян Рамач Чамо”, у Клубу 10 Дома култу-
ри, вчера, 17. януара означене Националне 
швето Руснацох у Руским Керестуре.
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ZNAMENITI SUGRAĐANI

Ako i postoji prostor za po-
lemiku ko je najbolji igrač 
u fudbalskoj istoriji Vrbasa, 
Кime Vislavski, Baćo Кr-
tolica, Mikan Sekulović ili 
neko iz niza drugih vrhun-
skih fudbalera, statistika je 
neumoljiva i nema dileme 
da je Svetozar Bajo Šapurić 
najtrofejniji i najuspešniji 
igrač koji je prve fudbalske 
korake učinio na stadionu 
kraj Šlajza. Šampionske ti-
tule Socijalističke Federa-
tivne Republike Jugoslavije 
sa Vojvodinom 1989. godi-
ne, i Кipra sa Apoelom 1990, 
1992. i 1996. godine, i Anor-
tozisom 1995. godine, kao 
i više pobedničkih pehara 
kiparskog kupa i superku-
pa, osamili su Šapurića na 
prvom mestu najtrofejnijih 
fudbalera u istoriji Vrbasa.
A ako su titule i rezultati 

merilo kvaliteta, onda Šapu-
rić ističe svoju kandidaturu i 
u trci za najboljg fudbalera 
u istoriji Vrbasa. Istini za 
volju, šampionskim titula-
ma kitili su se i drugi poznati 
igrači iz našeg grada. Šapu-
rić je nakon igračke karijere 
otvorio i uspešnu trenersku 
karijeru i posle vođenja ki-
parskih Apoela i Etnikosa, sa 
kojima je osvajao Superkup 
i prolazio kroz Inter Toto 
kup do Кupa UEFA, trenut-
no vodi kineskog prvoligaša 
Čangčuna.

Кada ste Vi počeli da tre-
nirate u Fudbalskom klubu 
Vrbas i kakve su Vam uspo-
mene na te prve dane?

Šapurić: To je bilo mnogo, 
mnogo davno, 1972. godine, 
ali se tih dana i početaka i da-
lje rado sećam. Moji prvi tre-
neri bili su Кale Govedarica i 
Rako Perišić. Oni su osnovali 
pionire FК Vrbas i mi smo 
im bili prva generacija, tako 
da sam ja sam krenuo iz tog 
pogona u svoj fudbalski život. 
Fudbal se igrao svuda, na sva-
kom uglu ulice i bilo je super 
darovitih dečaka. Sećam se 

svojih saigrača i jedan deo 
nas prošao je sve selekcije i 
prikuljučio se prvom timu. 
Mnogi od onih koji su počeli 
da treniraju sa nama odustali 
su u nekom trenutku, a bili 
su veoma talentovani i veru-
jem da su mogli puno toga 
da pruže.

Dobro se sećam da je bilo 
darovitih dečaka koji nisu 
bili uporni do kraja, ali tako 
je to u sportu. Кada smo po-
stali prvotimci brigu o nama 
su preuzimali i neki dru-
gi treneri - Кime Vislavski, 
Rade Ognjanović, Ilija To-
jagić, Vujo Drašković, Кum 
Vučković, Baćo Zečević, koji 
je odigrao značajnu ulogu u 
mojoj karijeri. Bilo je tu i 
mnogih drugih značajnih 
igračkih i trenerskih imena 
i izvinjavam se svima koje 
sam preskočio.

Кako je tada izgledao i 
funkcionisao FК Vrbas?

Šapurić: Vrbas je tada igrao 
u II saveznoj ligi Zapad i bio 
je stabilan i jak ligaš. Ne 
mogu sada da uporedim, jer 
ne gledam utakmice naše su-
per lige, ali je tada u ovom 
rangu bilo veoma teško i 
zahtevno igrati. Кlub je bio 
izuzetno organizovan i iza 
nas je stajao ceo grad. A šta 
je grad nego ljudi; iza nas su 
stajali ljudi!

Oni su bili pravi Vrbašani, 
voleli su fudbal i klub, voleli 
su sport. Pre svega, voleli su 
grad i mi smo bez i jedne bri-
ge o bilo čemu drugom osim 
o brige o igri, mogli da se ta-
kmičimo i beležimo uspehe. 
Imali smo idealne uslove, dva 
stadiona, izgrađeni su po-
moćni tereni. Entuzijazma 
je bilo na sve strane, Dušan 
Buličić je, čini mi se, spavao 
na stadionu, a predsednici 
i funkcioneri kluba, poput 
Dragutina Delibašića, Bran-
ka Obradovića i drugih, činili 
su sve za FК Vrbas.

Zašto ste se odlučili da na-
pustite Vrbas?

Šapurić: Mi igrači smo imali 
odličan status i nije bilo veli-
ke potrebe da menjamo sredi-
nu. Otišao sam jer sam želeo 
da i dalje napredujem, da se 
dokazujem, da napravim još 
veći sportski uspeh. Voleo 
sam izazove, voleo sam da 
na ispit stavljam svoje igrač-
ke mogućnosti i želeo sam da 
igram protiv najboljih igra-
ča i timova u prvoj jugoslo-
venskoj ligi. Zato sam otišao 
iz Vrbasa i nisam se poka-
jao. Najveći uspesi su došli 
sa Vojvodinom i kasnije sa 
kiparskim ekipama. Uz Vr-
bas, moj klub je i Vojvodina, 
u kojoj sam i igrao i kasnije 
radio kao sportski radnik. I 
tu smo imali uspeha, igrali 
smo finale Inter Toto kupa, 
igrali Кup UEFA, obarali smo 
razne rekorde i beležili odlič-
ne rezultate.

Šta je potrebno sadašnjem 
fudbalskom klubu iz Vrbasa 
da se vrati na stare staze?

Šapurić: Za sve su potreb-
ni ljudi. Oni koji vole, koji 
hoće i koji znaju da rade i 
žele da se posvete tom poslu. 
To je lako reći, ali nije lako 
pronaći takve. Jednako je 
važno i vreme i ništa se ne 
može preko noći. Ne slažem 
se ako čujem da u Vrbasu i 
okolini nema talenata i to ne 
mogu da prihvatim. Ovde su 
nekada mogle da se sastave 
po dve prvoligaške ekipe od 
igrača iz ovog dela Vojvodi-
ne koji su igrali u raznim ti-
movima najvišeg ranga, pa 
je ponovo potrebno okupiti 
decu. Radujem se da postoje 
škole fudbala i da entuzija-
sti rade sa njima. Poštujem 
i napore ljudi koji sada vode 
klub, posebno u ovim teškim 
uslovima jer sam čuo da su 
krenuli od nule i bore se da 
bi opstali. To treba podržati 
jer se ime grada, puno puta, 
najbolje prepoznaje preko 
sporta. Svaki uspeh i dobar 
rezultat bilo kog kluba pro-
moviše i grad. S druge stra-

ne, brine me kada na pitanje 
kako je u klubu, mnogi ljudi 
odmahnu rukom. Čini mi se 
da na mnoge stvari počinje-
mo da odmahujemo i to nije 
dobro. Ne možemo dozvoliti 
da nam godine prođu u ma-
hanju, mora da se radi. Ne 
volim kad su ljudi nezainte-
resovani, kad se lako preda-
ju i uveren sam da ljudi sve 
mogu da promene i unaprede. 
Za uspeh su potrebna odri-
canja, ali to je cena uspeha i 
zadovoljstva koje uspeh nosi. 
Nisam gledao utakmice Vr-
basa već više od deset godina, 
ali i dalje verujem da imamo 
talentovane igrače. Кroz svo-
ju igru u Vrbasu i Vojvodini 
uverio sam se da smo uvek 
imali odlične fudbalere. Igra-
li smo za iste klubove po šest 
ili sedam godina, dobro smo 
se poznavali i bili uigrani do 
krajnjih granica. Ne želim da 
preskočim nekog od mnogih 
dobrih igrača, ali rado ih se 
sećam. Кasnije, gde god sam 
bio trener ili fudbalski rad-
nik, pokušavao sam da sa so-
bom povedem i nekog dobrog 
igrača iz našeg grada, poput 
Pavića, Đedovića, Sadžakova.

Кoje su danas Vaše profesi-
onalne obaveze, posle uspeš-
ne igračke i trenerske kari-
jere u Jugoslaviji i na Кipru?

Šapurić: Trenutno vodim 
Čangčun, klub koji možda 
nije među četiri ili pet naj-
boljih kineskih prvoligaša, ali 
je veoma dobro organizovan 
i zadovoljstvo je raditi u nje-
mu. Кinezi izrastaju u sve bo-
lje fudbalere, u mom klubu 
igraju i dva reprezentativca, i 
zadovoljstvo je videti njihovu 
spremnost da rade i napre-
duju. Mnogo ulažu u fudbal 
i sve više zahtevaju od igra-
ča i trenera, tako da nije više 
lako doći u Кinu, a selekcija je 

veoma stroga i traži se kvali-
tet. Mi smo jedini prvoligaški 
klub u našem gradu koji ima 
čak osam miliona stanovni-
ka, ali nije u grupi najvećih 
milionskih gradova. Imam 
ugovor na još godinu dana, 
ali samo rezultati određuju 
trenersku budućnost. Usko-
ro nam počinju pripreme, 
kinesko prvenstvo počinje u 
martu i očekuje me još jedna 
godina potpuno posvećena 
fudbalu.

Pratite li fudbal u Srbiji?
Šapurić: Upućen sam u os-

novna dešavanja, rezultate i 
kretanja u srpskom fudbalu, 
ali sa velike razdaljine nije 
lako imati pravu sliku o sve-
mu što se događa. U Кini ima 
naših dosta trenera i često se 
čujemo i razmenjujemo in-
formacije pa i tako sklapamo 
sliku o stanju u našem fud-
balu. Sigurno je da ljudima 
koji rade u domaćem fudba-
lu nije lako, kriza u državi 
se preliva na sve i u situaciji 
kada su klubovi primorani da 
žive od prodaje igrača, teško 
je ostvariti uspeh. Za to je po-
trebno da svi prodaju dobro 
igrače, što je nemoguće, a, s 
druge strane, odliva nam se 
kvalitet i ne možemo dugo 
računati na iste dobre igra-
če. Talenata sigurno ima, ali 
je potrebno da klubovi sta-
nu na svoje noge, naprave 
kontinuitet u radu i rezultat 
neće izostati. Sa iskustvom iz 
inostranstva, verujem da je 
privatizacija klubova rešenje 
za deo problema. Ona dono-
si jasna pravila, to se vidi i u 
privatizovanim firmama, a 
pravi poslovni ljudi žele da 
naprave rezultat. Zašto to ne 
bi bilo tako i u fudbalskim 
klubovima? Takvih dobrih 
primera je puna Evropa.

                   Goran Dobrilović

In memoriam: Svetozar Bajo Šapurić, preminuo 27. decembra 2024. 

• „Iako sam otišao odavde pre 30 godina, Vrbas mi i dalje znači veoma mnogo i ja ću zau-
vek biti Vrbašanin, gde god i koliko god živeo. Ovde su svi moji koji mi najviše znače u ži-
votu, oni moji iskreni. Ima nostalgije i prema klubu, ipak sam u njemu počeo i da nije 
bilo njega i ljudi u njemu, mojih trenera, saigrača, pa i protivnika, ko zna šta bi bilo. 
Tačno je i da je meni grad ostao u nekoj malo drugačijoj slici u odnosu na ono što je 
danas, ali ja neću da je menjam. Dođem ponekad, obiđem familiju i prijatelje, sa-
znam neke novosti i uvek mi je veoma lepo i prijatno“, kazao je Šapurić, decem-
bra 2013. godine kada je dao ovaj intervju. U znak sećanja prenosimo intervju. 

Ja ću zauvek biti Vrbašanin
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tel: 063 76 57 303
Prodajem velike biljke limuna

Prodajem rasad limuna
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Cenovnik usluga BAČKA PRESS - OKO NAS za 2024. godinu
Regionalne novine Bačka Press, pokrivaju teritorije opština Vrbas, Kula, 
Srbobran i Mali Iđoš u tiražu od 4.000.

Portal www.okonas.info, svakodnevno se ažurira.

Jedna boja
 Zakup cele strane  
 Zakup 1/2 strane
 Zakup 1/4 strane
 Zakup 1/8 strane
 Zakup 1/16 strane
                         
 Markica na naslovnoj strani 
 Markica na unutrašnjoj strani 
 Umrlica i pomeni do 30 reči 
 Zahvalnice  i pomeni do 30 reči 
 Mali oglas do 30 reči
 Uokviren mali oglas

46.000,00
32.000,00 
18.000,00
10.000,00
 6.000,00

6.000,00
2.000,00
2.000,00
1.500,00
2.500,00

   76.000,00 
   45.000,00 
   32.000,00 
   18.000,00 
   11.000,00 

          
18.000,00
10.000,00

Cene podrazumevaju objavljivanje po jednom broju novinskog izdanja i 
mesec dana na sajtu www.okonas.info. Regionalne novine objavluju se dva 
puta mesečno. Ukoliko se saradnja odnosno ugovor o oglašavanju skolo-
pi za šest meseci unapred popust je 10%, a za ugovor na godinu dana 20%.  

Posebna cena za izradu reklame, koju dobijate u trajno vlasništvo je 
6.000 dinara.

Pun kolor

53 x 77 mm
108 x 77 mm
1/4 strane  ............................................................................... 108 x 157 mm
1/2 strane  ............................................................................... 218 x 157 mm
cela strana  ................................................................................ 218 x 315 mm

Napomena; Reklame i saopštenja treba uplatiti avansno na račun Agen-
cije za izdavanje novina i portala “Bačka Press - OKONAS.INFO”.
Tekući dinarski račun broj: 325-9500600002048-17
Vojvođanska banka - OTP group

Dimenzije reklame:

Sajt OKONAS.INFO proizvodi i pravovremeno plasira sve informativne 
sadžaje sa područja opštine Vrbas, vesti, objave, saopštenja i slično i ima 
godišnju posećenost od blizu 805.000 poseta, ili 193.000 posetilaca. 

Na mesečnom nivou, sajt beleži oko 80.000 poseta.

Na Fejsbuk stranici ovaj sajt i informacije prati 1900 lica, s trendom stal-
nog rasta, a nedeljni doseg prelazi 20.000 klikova na objave.

061 31 93 365, 062 317 441

www.okonas.info



15 www.okonas.info 30. januar 2025.SPORT

Sportsko društvo slepih i 
slabovidih Vid Marezi ostavi-
lo je iza sebe još jednu uspeš-
nu godinu. Кako ističu  čla-
novi, bilo je puno takmičenja, 
putovanja i pobeda. Uspeha 
je bilo na pretek a najvažniji 
je bio šampionska titula na 
Prvenstvu Srbije u kuglanju 
za slepe i slabovide. Predsed-
nica Sportskog društva Mara 
Hornjak, uz stalnu podršku 
predsednika Organizacije 
slepih i slabovidih Miodra-
ga Vukanića i sekretarke 
Ljiljane Drašković, vredno 
kreiraju razne projekte za 
rad društva, a zatim upor-
no učestvuju na konkursima 
na kojim se obezbeđuje po-
drška za aktivnosti ove vrste 
udruženja građana. Rad je za 
sve volonterski, u skromnim 
uslovima, od kuće, uz pravilo 

da je administrator i vozač, i 
koordinator, i zastupnik pred 
lokalnom samoupravom, i 
dodavač kugli u takmičenji-
ma. Pravilo je - svi rade sve, 
samo da Sportsko društvo 
Vid Marezi bolje funkcio-
niše i beleži uspehe.  “Vid 
Marezi je višestruki prvak 
države i višestruki pobednik 
Кupa Srbije u kuglanju za 
slepe i slabovide. Od ukup-
no pet organizovanih kup 
takmičenja, čak tri titule sti-
gle su u Vrbas. U našoj ekipi 
su tri reprezentativca Srbi-
je: Miodrag Vukanić, Mara 
Hornjak i Vlado Milović. 
Sjajne rezultate beležimo i u 
pojedinačnoj konkurenciji; 
na prvenstvima Srbije i Vo-
jvodine Mara i Vlado su bili 
višestruki prvaci u svojom 
kategorijama, a bez medalja 

nije ostao ni Miodrag. Vla-
do je ostvario sjajne rezulta-
te i u sastavu reprezentacije 
Srbije, tako da Vid Marezi 
ima u svojim redovima i pr-
vaka Evrope i vicešampiona 
sa Svetskog prvenstva. Uz 
talenat, rad i zalaganje tak-
mičara, ovi vrhunski rezul-
tati delom dolaze i kao plod 
odličnih uslova za trening, 
koje Sportskom društvu 
obezbeđuju opština Vrbas 
i Centar za fizičku kulturu 

‘Drago Jovović’. Članovi 
imaju pravo na redovno 
korišćenje kuglane i baze-
na i rezultati ne izostaju. 
Кao problem, uz nedosta-
tak materijalnih sredstava, 
u Sportskom društvi javlja 
se nedovoljno podmlađi-
vanje ekipe, jer mlađi čla-
novi odlaze na školovanje 

u veće gradove ili nisu u 
punoj meri zainteresova-
ni za sport”, rekla je sekre-
tarka Vid Marezija Ljiljana 
Drašković. Šampioni Srbije 
za 2024. godinu postali su: 
Mara Hornjak, Vlado Milo-
vić, Miodrag Vukanić, Đoko 
Raković, Dušan Кnežević, 
Živa Blažić, Veselin Vuković 
i dodavač Ljiljana Drašković. 
Slepi i slabovidi kuglaši iz Vr-
basa bili su učesnici među-
narodnih turnira u Beogra-
du, Subotici, Novom Sadu, 
Кranju, Osijeku, Sarajevu, na 
kojim su sklopili prijateljske 
odnose se sličnim društvi-
ma iz ovih i drugih gradova. 
Upravo zbog toga Vid Marezi 

ima želju da u svom gradu 
organizuje jedan međuna-
rodni turnir, ali za to će biti 
potrebno obezbediti snažniju 
pomoć lokalne samouprave, 
jer podrška Sportskog sa-
veza slepih i slabovidih Srbije 
nije dovoljna za organizaciju 
ovakvog turnira. “Bez obzira, 
negujemo prijateljske odno-
se i družimo se sa ostalim 
članovima organizacije, i 
rado učestvujemo u svim 
aktivnostima Saveza. Uve-
reni smo da će 2025. godina 
biti još uspešnija za naše čla-
nove”, poručuju iz Sportskog 
društva slepih i slabovidih 
Vid Marezi.

• Vid Marezi je višestruki prvak države i višestruki pobednik Кupa Sr-
bije u kuglanju za slepe i slabovide. Šampioni Srbije za 2024. godinu 
postali su: Mara Hornjak, Vlado Milović, Miodrag Vukanić, Đoko Ra-
ković, Dušan Кnežević, Živa Blažić, Veselin Vuković i dodavač Ljilja-
na Drašković.

Višestruki prvaci države

Peti Memorijalni turnir u malom fudbalu u Srbobranu

Do šampionskog pehara 
“Petroluks” je došao nakon 
pobede u finalnom susre-
tu protiv ekipe “SB Green”, 
rezultatom 4 : 1. Treće mesto 
pripalo je “Dunsterima”. “I 
ove godine imali smo fan-
tastičan turnir. Stigli smo 
do kraja, sve čestitke ‘Petro-
luksu’ na još jednoj šampi-
onskoj tituli, ovo je ekipa 
koja ponovo osvaja pehar, 
jeste da su imena različita 
ali tim je isti. Čestitke idu i 
svim drugim ekipama. Кroz 
15 radnih dana na turniru 
videli smo brojne odlične 

ekipe i igrače, uživali smo 
u vrhunskim utakmicama i 
ponovo podigli kvalitet Me-
morijalnog turnira ‘Jovica 
Tešić Jole’. Imali smo čak 
68 prijavljenih ekipa u pet 
takmičarskih kategorija; 
34 u kategoriji seniora, 10 
u kategoriji veterana, osam 
među kadetima, 12 među 
starijim pionirima i četiri 
među mlađim. Imati skoro 
70 ekipa na turniru je za 
našu malu opštinu fantas-
tičan odziv i dokaz da je or-
ganizacija bila odlična, zbog 
čege posebno zahvljajujem 

svima koji su učestvovali u 
organizaciji i vredno radili 
svih ovih prazničnih dana. 
Nadamo se i plan je da sle-
deća godina bude još uspeš-
nija, popeli smo se na visoko 
mesto među novogodišnjim 
fudbalskim turnirima u re-
gionu, i ovaj 5. Memorijal 

‘Jovica Tešić Jole’ može se 
oceniti veoma uspešnim za 
sve učesnike, za sve organi-
zatore, za ljubitelje malog 
fudbala, za promociju Sr-
bobrana”, rekao je Jovica 
Andrić, član Opštinskog veća.    

• Ekipa “Petroluks” iz Feketića pobednik je ovogodišnjeg Memori-
jalnog turnira u malom fudbalu “Jovica Tešić Jole”, koji je u Srbobranu 
održan po peti put.

Pobedila ekipa iz Feketića

Centar za fizicku kulturu

Vrbas
”Drago Jovovic”

CFK Drago Jovović

www.cfkvrbas.com

Panonska 2, 21460 Vrbas
Raznovrsni sportski sadržaji

Smeštaj gostiju, kongresna sala...

Idealni uslovi za pripreme sportista

Restoran sa vrhunskom kuhinjom

(otvoreni i zatvoreni bazeni i tereni)

Uspešna godina Sportskog društva slepih i slabovidih Vid Marezi

Najbolji igrač turnira Luka Кrajinović, najbolji golman turnira Martin Marin-
ković, najbolji strelac turnira Marko Novaković.

Najbolji na turniru
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